
Konárovice
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Kolín GPS souřadnice: 50.041458N, 15.284217E

Nadmořská výška: 236 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 1 088 ha

Počet obyvatel: 976 PSČ: 281 25

Adresa URL: www.konarovice.cz

Památky a zajímavosti Konárovice
Historickou dominantu obce tvoří kostel Povýšení sv. Kříže, který se poprvé připomíná v roce
1358, rokokový zámek, jenž nechala roku 1775 hraběnka Alžběta Quasco de Claviers přestavět z původní
tvrze a bývalý špitál, jehož zřízení nařídil roku 1667 Jan Adam Schöfman z Hamerlesu ve své
závěti. K dalším pamětihodnostem se řadí ještě kaplička na Labuti, socha sv. Jana Nepomuckého a
socha Panny Marie.Původní gotický kostel byl v roce 1683 za Jiřího Bohuslava Schöfmanna z Hammerlesu
nahrazen novým barokním chrámem. Ten byl v letech 1882-1888 razantně přestavěn pseudogoticky, takže
jeho barokní charakter byl zcela setřen. Dnešní kostel je jednolodní, obdélný s pětiboce uzavřeným
presbytářem, obdélnou sakristií po severní straně a hranolovou věží v západním průčelí.
Výrazná čtyřkřídlá budova zámku uzavírá nádvoří ve tvaru nepravidelného pětiúhelníku.
Hlavní průčelí zdobí římsy, pilastry a nadokenní frontony. Na fasádě jižní strany jsou zachovány
malované sluneční hodiny z roku 1775. Celý zámek kryje mansardová střecha, která má na východní
straně vikýře.
Dnešní podoba špitálu pochází z pozdně barokní přestavby po roce 1772. Průčelní štít zdobí
socha sv. Alžběty a dvě vázy z jemného červeného pískovce. Obyvatelem nemocnice byl i krutý rytíř
Bujakovský z Knurova, který s potěšením trýznil zdejší lid. Dnes je bývalý špitál v majetku obce a slouží
jako koloniál Barborka.
V obci jsou i kříže a kapličky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5579/konarovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 13:37:25


